
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna 

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  Ampliamento ambienti digitali 

CUP: I36J15001700007 CIG: ZA51981647 
 

R.U.P.:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro 
Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasqualina Tedesco 

 
 

Prot. N° 2534/C24           Bologna, 09/06/2016 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
"Per la scuola, competenze e Ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 

Avviso pubblico prot. N° AOODGEFID\9035 del 13/7/2015  
Codice identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  

“Ampliamento ambienti digitali”. 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'avvio delle procedure di acquisizione delle offerte con RDO 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO recante il D.Lvo n.50/2016 del 18 aprile 2016 disposizioni per l’acquisto di servizi e  

forniture “Attuazione delle direttive2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il regolamento del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 207/2010 limitatamente  alle parti ancora in 
vigore in fase transitoria e di attuazione del D.Lvo 50/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna 

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  Ampliamento ambienti digitali 

CUP: I36J15001700007 CIG: ZA51981647 
 

R.U.P.:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro 
Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasqualina Tedesco 

 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n° 13 del 10/2/2016 con la quale è stato adottato il progetto PON; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. 1521/C24 del 13/4/2016; 
VISTA la delibera n. 18 del 2/5/2016 di assunzione formale  a bilancio con l’inserimento nel programma  

Annuale per l’esercizio 2016 del progetto PON 2014-2020 codice identificativo 10.8.1.FESRPON- 
EM-2015-133 il cui finanziamento di € 22.000,00 viene iscritto in entrata all’Aggregato 04 Voce 1-  
Finanziamenti Unione Europea ed in uscita al progetto di nuova  istituzione “P27 Fondi Strutturali  
Europei 10.8.1.A3- 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 9 del 15/01/2016 con la quale è stato approvato il 
PianoTriennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGEFID/5707 del 23/03/2016 che rappresenta la  formale 
autorizzazione all’avvio delle attività e la tempistica da rispettare a conclusione del progetto attestato 
all’ultimo collaudo entro il 31 ottobre 2016; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGEFID/5895 del 30/3/2016 di formale autorizzazione dei progetti e 
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, a valere sull'obiettivo/azione 10.8.1 del PON 
"Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola -  competenze e ambienti per 
l'apprendimento"ed il relativo finanziamento. Codice identificativo progetto autorizzato: 10.8.1.A3-
FESRPON-EM-2015-133 finanziamento autorizzato €  22.000,00 IVA inclusa di  cui Euro 19.760,00 
autorizzato per forniture ed Euro 2.240,00 per spese generali e la successiva nota di rettifica del 
22/4/2016 con stesso numero di autorizzazione e stesso importo; 

VISTE  le linee guida dell’AdG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla  
soglia comunitaria prot. 1588 del 13/1/2016; 

VISTA la nota dell’Autorità Anticorruzione del 13 maggio 2016 avente ad oggetto: “Indicazioni operative 
alle stazioni appaltanti a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 50 
del 18/4/2016; 

RILEVATA la necessità di procedere alla richieste di offerte sul Mepa, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016, per l’acquisizione delle strumentazioni multimediali necessarie per la realizzazione del progetto; 
CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31 ottobre 2016; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna 

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  Ampliamento ambienti digitali 

CUP: I36J15001700007 CIG: ZA51981647 
 

R.U.P.:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro 
Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasqualina Tedesco 

 
 

 
Art. 1 – Oggetto 

Si decreta l'avvio delle procedure di acquisizione mediante richiesta di offerta sul MEPA - Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del D.Lvo 50/2016 per l'affidamento della  fornitura di 
beni con relativi servizi correlati, secondo le specifiche del progetto sopraindicato. 
Il Progetto si compone dei seguenti moduli: 
-Open access 
-Didattica attiva 
 
Considerato che non si sono resi necessari i piccoli adattamenti edilizi previsti nel progetto, la somma di euro 
1.050,00 (euromillecinquanta/00) inizialmente inserita nelle spese generali, viene aggregata al capitolo 
Forniture, che risulta perciò composto da euro 19.760,00 + 1050,00 ovvero 20.810,00 
(euroventimiladiciottodieci) IVA inclusa. 
Il progetto nello specifico prevede pertanto la seguente acquisizione di beni con relativi servizi correlati: 
LOTTO UNICO “STRUMENTAZIONI TECNOLOGICHE E MATERIALE SPECIALISTICO” per un 
importo stimato di € 17.057,38 (eurodiciasettemilacinquantasette/38) IVA esclusa. 
 

Art. 2 – Modalità di selezione degli operatori economici 
Considerati i tempi ristretti di affidamento fornitura entro il 30 giugno 2016, gli operatori economici da 
invitare alla procedura saranno individuati mediante invito diretto secondo il criterio della filiera corta, 
stabilito dal RUP in numero pari a 3 (tre), tra quelli operanti nel MEPA, presenti dunque sul territorio 
limitrofo e abilitati per i bandi cui afferisce la fornitura di beni con relativi servizi correlati che si intende 
acquisire. 
I soggetti individuati possono presentare istanza se in possesso delle condizioni di cui all’art.62 del DPR 
207/2010, con requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010. 
 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso definito in sede di richiesta di offerta (RdO) al 
MEPA ai sensi del D.Lvo 50/2016. 
L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69  R.D. 
23/1924 n° 827. 

 
Art. 4 - Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è  di € 17.057,38 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna 

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  Ampliamento ambienti digitali 

CUP: I36J15001700007 CIG: ZA51981647 
 

R.U.P.:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro 
Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasqualina Tedesco 

 
 

(eurodiciasettemilacinquantasette/38) IVA esclusa. 
 L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale,  potrà ammontare 
pertanto fino ad un massimo di € 17.057,38 IVA esclusa. 
Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 
procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre attenzione al rispetto 
dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto anche dell’esigenza di una 
gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza ed eventuale formazione nella fruizione dei servizi 
erogati non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 
Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 
contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 10/09/2016. 
 

Art. 6  - Approvazione atti allegati 
La richiesta di offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici con apposito 
disciplinare che sarà allegato alla procedura di RDO sul mercato elettronico. 
Le spese generali previste nel Piano finanziario saranno trattate ai sensi del DI 44/2001. 
 

 
Art. 7 – Codice   CIG – CUP  

Alla presente procedura di acquisizione diretta sotto la soglia comunitaria, la fornitura di beni per la 
realizzazione del Progetto  mediante procedura comparativa di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001, tramite 
richiesta di offerta R.D.O sul MEPA è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 
Identificativo di Gara:  

CIG: ZA51981647 
 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma Operativo 
Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" - codice di 
autorizzazione a cui è stato attribuito il  seguente Codice Unico di Progetto  

 
CUP: I36J15001700007 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna 

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  Ampliamento ambienti digitali 

CUP: I36J15001700007 CIG: ZA51981647 
 

R.U.P.:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro 
Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasqualina Tedesco 

 
 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  
 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, la Responsabile del Procedimento 
è la Dirigente Scolastica. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
D.ssa Filomena Massaro 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11 
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna 

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086 
C.M. BOIC854003 -  C.F. 80073510374 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-133  Ampliamento ambienti digitali 

CUP: I36J15001700007 CIG: ZA51981647 
 

R.U.P.:Dirigente Scolastica D.ssa Filomena Massaro 
Responsabile dell’Ufficio: DSGA Pasqualina Tedesco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


